<sup>284</sup> ST II-II, q. 81, a. 8, ad 1. “Sanctitas est quaedam specialis virtus secundum essentiam, et secundum hoc est quodammodo eadem religioni. Habet autem quandam generalitatem, secundum quod omnes virtutum actus per imperium ordinat in bonum divinum, sicut et iustitia legalis dicitur generalis virtus, in quantum ordinat omnium virtutum actus in bonum commune.”

Este triple orden de las virtudes también es aludido con ocasión de los pecados que transgreden cada uno de los órdenes; cada uno corresponde a una especie de regla: la de la razón, la regla de la ley divina, y la del orden social<sup>285</sup>. Al considerar las posibilidades de transgresión de cada uno de los órdenes se revela la inclusión de unos en otros: el orden respecto de Dios incluye al orden de la razón y le excede<sup>286</sup>; y el orden de la razón incluye el orden social y le excede<sup>287</sup>. Por eso puede pecarse contra Dios en cosas que superan la razón humana y no por ello pecar contra ésta; y puede pecarse contra sí mismo sin pecar contra los otros; o bien se puede pecar contra los demás hombres<sup>288</sup>, lo cual, como pertenece a un orden incluido en los otros dos, implica también pecar contra sí mismo y contra Dios. Estas diferencias específicas entre los pecados son paralelas a las diversas

---

<sup>285</sup> ST I-II, q. 72, a. 4, co. “Peccatum est actus inordinatus. Triplex autem ordo in homine debet esse. Unus quidem secundum comparationem ad regulam rationis, prout scilicet omnes actiones et passiones nostrae debent secundum regulam rationis commensurari. Alius autem ordo est per comparationem ad regulam divinae legis, per quam homo in omnibus dirigi debet. Et si quidem homo naturaliter esset animal solitarium, hic duplex ordo sufficeret, sed quia homo est naturaliter animal politicum et sociale, ut probatur in I Polit., ideo necesse est quod sit tertius ordo, quo homo ordinetur ad alios homines, quibus convivere debet.”

<sup>286</sup> ST I-II, q. 72, a. 4, co. “Horum autem ordinum secundus continet primum, et excedit ipsum. Quaecumque enim continentur sub ordine rationis, continentur sub ordine ipsius Dei, sed quaedam continentur sub ordine ipsius Dei, quae excedunt rationem humanam, sicut ea quae sunt fidei, et quae debentur soli Deo. Unde qui in talibus peccat, dicitur in Deum peccare, sicut haereticus et sacrilegus et blasphemus.”

<sup>287</sup> ST I-II, q. 72, a. 4, co. “Similiter etiam secundus ordo includit tertium, et excedit ipsum. Quia in omnibus in quibus ordinamur ad proximum, oportet nos dirigi secundum regulam rationis, sed in quibusdam dirigimur secundum rationem quantum ad nos tantum, non autem quantum ad proximum. Et quando in his peccatur, dicitur homo peccare in seipsum, sicut patet de guloso, luxurioso et prodigo.”

<sup>288</sup> ST I-II, q. 72, a. 4, co. “Quando vero peccat homo in his quibus ad proximum ordinatur, dicitur peccare in proximum, sicut patet de fure et homicida.”

especies de virtudes por las que se ordena la vida respecto de uno mismo, respecto de los demás o respecto de Dios<sup>289</sup>.

Por parte de los actos imperados, y desde la perspectiva de la sujeción, la amplitud del imperio de estas virtudes se manifiesta en que ningún acto singular escapa de la subordinación a sus principios imperantes. Esto es, quizá, lo que subyace a la idea de que no existen actos singulares moralmente indiferentes, porque en todo caso son actos causados según el orden que las virtudes imperantes les imponen. En efecto, si el acto es efectivamente voluntario, entonces está sujeto al imperio de la justicia legal, y no le cabe posibilidad de ser políticamente indiferente, o es bueno o es malo:

“No puede haber nada a lo que se ordene un acto humano que, según la virtud política, no sea recto o contrario a la rectitud, puesto que no puede haber un acto procedente de un sujeto que delibera sin la intención de un fin [...]. Por otra parte, ese fin es un bien conveniente al hombre o según el alma o según el cuerpo, o incluso, según las cosas externas que se ordenan a ambos. Y evidentemente este bien, a no ser que sea contrario al bien propio del hombre según la razón, tiene la rectitud de una virtud civil”<sup>290</sup>.

---

<sup>289</sup> ST I-II, q. 72, a. 4, co. “Sunt autem diversa quibus homo ordinatur ad Deum, et ad proximum, et ad seipsum. Unde haec distinctio peccatorum est secundum obiecta, secundum quae diversificantur species peccatorum. Unde haec distinctio peccatorum proprie est secundum diversas peccatorum species. Nam et virtutes, quibus peccata opponuntur, secundum hanc differentiam specie distinguuntur, manifestum est enim ex dictis quod virtutibus theologicis homo ordinatur ad Deum, temperantia vero et fortitudine ad seipsum, iustitia autem ad proximum.”

<sup>290</sup> 2SN, d. 40, q. 1, a. 5, co. “Non est autem accipere aliquid in quod ordinatur humanus actus, quod vel secundum virtutem politicam rectum non sit, vel etiam rectitudini adversum: quia non potest esse aliquis actus procedens ab aliquo deliberante sine intentione finis, ut in 2 Metaph. dicitur. Finis autem ille est bonum conveniens homini vel secundum animam vel secundum corpus, vel secundum etiam res exteriores, quae ad utrumque ordinantur; et hoc quidem bonum nisi sit contrarium illi bono quod est hominis bonum secundum rationem, rectitudinem virtutis civilis habet.”

Los actos voluntarios, por tanto, no pueden ser indiferentes respecto del imperio del bien común: si no lo quebrantan, contribuyen a él<sup>291</sup>. El triple imperio de la prudencia, la justicia legal y la caridad somete a todos los actos singulares determinando en ellos su bondad o malicia. En efecto, los actos en cuanto humanos están sujetos al imperio de la prudencia; sólo los actos que no sean realizados voluntariamente serían indiferentes<sup>292</sup>. Pero si son humanos entonces o son buenos o malos civilmente; y en cuanto que son realizados por un ser humano capacitado para un obrar sobrenatural, entonces son actos meritorios o demeritorios, según el imperio de la caridad, sea cual fuere su especie, como por ejemplo, comer, beber, o jugar<sup>293</sup>. Tal es el alcance del imperio de las virtudes sobre cualquier acto que, por ello, puede ser ordenado según el bien de la razón por la prudencia, el

---

<sup>291</sup> 2SN, d. 40, q. 1, a. 5, co. “Quia virtus civilis dirigit in omnibus quae sunt corporis, et etiam quae propter corpus quaeruntur; unde si his aliquis mediocriter utatur, erit usus rectus; si autem secundum abundantiam vel defectum, erit usus vitiosus virtuti oppositus. Et ideo aliter secundum alios dicendum est, quod nullus actus a voluntate deliberata progrediens potest esse qui non sit bonus vel malus, non tantum secundum theologum, sed etiam secundum moralem philosophum.”

<sup>292</sup> 2SN, d. 40, q. 1, a. 5, co. “Actus autem susceptibilis est bonitatis moralis, secundum quod humanus est: humanus autem est, secundum quod aliquatenus ratione deducitur: quod contingit in illis actibus tantum qui imperantur a voluntate, quae consequitur deliberationem rationis. Actus autem qui sequuntur apprehensionem subitae imaginationis, sicut confricatio barbae, et aliquid hujusmodi, dicentur hoc modo indifferentes.”

<sup>293</sup> 2SN, d. 40, q. 1, a. 5, co. “Nullus autem eorum qui voluntatem deliberatam sequitur, indifferens erit, sed de necessitate vel bonus vel malus bonitate vel malitia civili: sed tamen actus bonitate civili perfectus, non est susceptibilis efficaciae merendi nisi in eo qui gratiam habet; et ideo in eo qui caret gratia, indifferens est ad meritum et demeritum; sed in illo qui gratiam habet, oportet vel meritorium vel demeritorium esse: quia sicut malus erit demeritorius, sic etiam bonus erit meritorius: quia cum caritas imperet omnibus virtutibus sicut voluntas omnibus potentiis, oportet quod quidquid ordinatur in finem alicujus virtutis, ordinetur in finem caritatis: et cum omnis actus bonus ordinetur in finem alicujus virtutis, in finem caritatis ordinatus remanebit; et ita meritorius erit; et sic comedere et bibere, servato modo temperantiae, et ludere ad recreationem, servato modo eutrapeliae, quae medium tenet in ludis, ut dicitur 2 Ethic., meritorium erit in eo qui caritatem habet, qua Deum ultimum finem vitae suae constituit.”